
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea bugetului local inițial pentru anul 2025 

 
CONSILIUL LOCAL al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit în ședință la 

data de 20.03.2025, 
Analizând: 
- Referatul de aprobare întocmit de d-nul Primar Dumitru-Verginel Gireadă prin care solicită 

aprobarea bugetului local inițial al Comunei Mihai Eminescu pe anul 2025, 
- Referatul de specialitate întocmit de șef-serviciu al Serviciului financiar-contabil, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
- Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Mihai Eminescu, 

  În baza: 
- Dispozițiilor Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 9/2025, 
- Adresa nr. II/145/19.02.2025 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Botoșani; 
- Hotărârea nr. 74 adoptată de Consiliului Județean Botoșani în ședința din data de 

25.02.2025; 
- Hotărârea nr. 75 adoptată de Consiliului Județean Botoșani în ședința din data de 

25.02.2025; 
- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, 
- H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare, 
- Deciziile nr. 1 și 2/19.02.2025 emise de Administrația Județeană a Finanțelor Publice 

Botoşani, 
- Legii educației naționale nr. 1/2011; 
- Legii nr. 273 din 29 iunie 2006, actualizată, privind finanțele publice locale, 
- art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
În conformitate cu prevederile art. 7 și urm. din Legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administrația publică, republicată, 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.  1. (1). Se aprobă bugetul local inițial al comunei Mihai Eminescu pentru anul 2025 cu 

suma de 19.349,35 mii lei, astfel: 
TOTAL VENITURI : 19.349,35 MII LEI 

TOTAL CHELTUIELI : 21.317,90 MII LEI 

TOTAL VENITURI FUNCTIONARE: 15.960,20 MII LEI 

TOTAL CHELTUIELI FUNCTIONARE: 15.960,20 MII LEI 

TOTAL VENITURI DEZVOLTARE:     3.389,15 MII LEI 

TOTAL CHELTUIELI DEZVOLTARE:     5.357,70 MII LEI 



 Venituri Cheltuieli 

Total 19.349,35 21.317,90 

Fond excedent folosit   1.968,55  

Funcționare 15.960,20 15.960,20 

Dezvoltare   3.389,15    5.357,70 

 
Sume primite: 

Cote defalcate din impozit venit     04,02,01= 4.786,00 mii lei 

Sume alocate din cote defalcate din impozit venit  04,02,04= 2.154,00 mii lei 

Sume repartizate din Fondul la dispoziția CJ   04.02.05=575 mii lei 

Sume defalcate din TVA pt descentralizate ( învățământ, asist sociala )  

 11.02.02 = 2627,00 mii lei  

Sume def din TVA pt drumuri =85,00 mii lei 

Sume defalcate din TVA pt echilibrare bugete locale = 834,00 mii lei  

 

Estimări sume pentru anii 2026-2028 

Denumire An 2025 An 2026 An 2027 An 2028 

04,02,01 4.786,00 3.470,00 3.609,00 3.753,00 

04,02,04 2.154,00    114,00   123,00    132,00 

04,02,05    575,00    150,00    170,00    180,00 

11,02,02  2.627,00  2.721,00   2.803,00   2.888,00 

 

Estimările defalcate  la cod indicativ  11.02.02 pentru anii 2026-2028: 

Denumire An 2025 An 2026 An 2027 An 2028 

învățământ 577,00 603,00 621,00 640,00 

Asist sociala 1943,00 2.007,00 2.067,00 2.129,00 

Tichete sociale 21,00 22,00 23,00 24,00 

Tichete grădinița 86,00 89,00 92,00 95,00 

 

Defalcarea pe trimestre a sumei din cod indicativ 11.02.02 pentru anul 2025 



Denumire An 2025 Trim I Trim II Trim III Trim IV 

învățământ 577,00 157,00 73,00 56,00 291,00 

Asist sociala 1.943,00 526,00 571,00 565,00 281,00 

Tichete sociale 21,00 0,00 10,00 11,00 0,00 

Tichete grădinița 86,00  29,00 29,00 28,00 

 

Secțiunea funcționare –venituri      Mii lei 

 
Denumire indicator Cod indicator  Încasare prognozata  

Total venituri 00,01              19.349,35 

Venituri proprii 49,90              15.177,40 

I. Venituri curente 00,02           18.723,400 

A. Venituri fiscale 00,03           16.301,500 

A.1 Impozit pe venit, profit si câștiguri de capital 00,04             7.680,500 

A.12.Impozit pe venit, profit si câștiguri de capital de 

la persoane fizice  

00,06            7.680,500 

A3. Impozite si taxe pe proprietate 00,09            3.657,400 

A4. Impozite si taxe pe bunuri si servicii 00,10            4.874,800 

A6. Alte impozite si taxe fiscale 00,11                  88,800 

C. Venituri nefiscale 00,12             2.421,900 

C1.Venituri din proprietate 00,13                392,000 

C2.  Vânzări de bunuri si servicii  00,14             2.029,900 

IV.  Subvenții    

Subvenții de la bugetul de stat 42                    625,95 

Ajutor încălzire locuinta 42,34                      50,00 

Finanțare sanatate 42,41                      96,00 

Finanțare DSP contracte încheiate 42,66                    116,00 



Programul National Anghel Saligny 42,87 12,55 

Subvenții de la alte administrații 43 351,40 

Fonduri europene nerambursabile 43,49,01 295,20 

Sume aferente TVA 43,49,03                      56,20 

        

Cheltuieli -mii lei 

 
Denumire indicator Cod indicator Total Cheltuieli 

Total cheltuieli  21.317,90 mii lei 

Cheltuieli personal 10 6.075,90 

Bunuri si servicii 20 7.203,30 

Dobânzi 30 250,00 

Fonduri de rezerva 50 10,00 

Alte transferuri 55 590,80 

Asistenta sociala 57 1221,00 

Alte cheltuieli 59 220,00 

PROIECTE PNRR 60 375,40 

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 4.511,50 

Rambursări de credite 81 860,00 

 
Secțiune funcționare  si dezvoltare –cheltuieli                                                      mii lei 

Denumire indicator Cod indicator Angajare 

bugetara -

cheltuieli/  mii lei 

  21.317,90 

Administrație 51,02 5.313,60 



Cheltuieli de personal 10 4.250,20 

Bunuri si servicii 20 787,60 

Alte transferuri 55 5,80 

Alte cheltuieli 59 120,00 

Cheltuieli de capital 70 150,00 

Alte servicii publice generale 54,02 14,00 

Cheltuieli de personal 10 0 

Bunuri si servicii 20 4,00 

Fond de rezerva 50 10,00 

Tranzacții privind datoria publica si 

împrumuturi 

55,02 250,00 

Dobânzi 30 250,00 

Apărare, ordine publica si siguranța 

naționala 

61,02 277,20 

Cheltuieli de personal 10 197,70 

Bunuri si servicii 20 33,00 

Cheltuieli de capital 70 0 

Învățământ 65,02 1.983,40 

Bunuri si servicii 20 871,00 

Asistenta sociala 57 107,00 

Proiecte prin PNRR 60 351,40 

Cheltuieli de capital 70 654,00 

Sănătate 66,02 447,20 

Cheltuieli de personal 10 212,00 

Bunuri si servicii 20 25,20 

Cheltuieli de capital 70 210,00 



Cultura, recreere si religie 67,02 855,60 

Cheltuieli de personal 10 115,50 

Bunuri si servicii 20 525,10 

Alte cheltuieli  59 100,00 

Cheltuieli de capital 70 115,00 

Asigurări si asistenta sociala 68,02 1.993,00 

Cheltuieli de personal 10 879,00 

Asistenta sociala in caz de invaliditate 57,02,01 1.064,00 

Ajutor social 57,02,15 50,00 

Locuințe, servicii si dezvoltare publica 70,02 3.438,10 

Bunuri si servicii 20 761,60 

Alte transferuri 55 5,00 

Proiecte prin PNRR 60 24,00 

Cheltuieli de capital 70 2.437,50 

Rambursări de credite 81 210,00 

Protecția mediului 74,02 1.685,30 

Bunuri si servicii 20 1.130,30 

Alte transferuri 55 540,00 

Cheltuieli de capital 70 15,00 

Transporturi 84,02 4.320,20 

Cheltuieli de personal 10 421,50 

Bunuri si servicii 20 3.065,5 

Alte transferuri 55 40,00 

Cheltuieli de capital 70 930,00 

Rambursări de credite  81 650,00 

 



Art. 2. Sinteza bugetului local pe anul 2025, detaliată pe secțiunile funcționare si dezvoltare, 
atât la venituri pe capitole si subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri precum si 
aliniate este prevăzută in anexa 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă lista de investiții pe anul 2025 conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă suma de 1.968,55 MII lei din excedent pentru investițiile pe anul 2025, astfel: 

 

Total mii lei Trim I Trim II Trim III 

1.968,55 781,55 113,80 1.073,20 

Obiective:     

1. Extinderea sistemului de distribuție gaze naturale in localitățile din cadrul 
comune i Mihai Eminescu   , valoare= 781,55 lei in trimestrul I 

2. Extinderea sistemului de distribuție gaze naturale in localitățile din cadrul 
comune i Mihai Eminescu  , valoare=  113,80 in trimestrul II 

3. Locuințe pentru tineri destinate închirierii ,judetul Botosani, comuna Mihai 
Eminescu, localitatea Cucorani, str M Eminescu nr 24A, valoare=  1.073,20 
lei in trimIV  

 

Art. 5. (1). Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2025 reprezintă limite maxime, care 
nu pot fi depășite. 

(2). Angajarea si efectuarea cheltuielilor aprobate in buget se realizează numai cu 
respectarea prevederilor legale si in limita creditelor bugetare aprobate. 

 Art. 6. Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează Serviciul financiar-contabil din cadrul 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mihai Eminescu. 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi comunicată: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, Primarului 
comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar-contabil. 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

VALERIU DROBOTĂ 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 29/ 20.03.2025 
 
 
 


